



MUNICÍPIO DE CASSIA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Agosto de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	93.070.000,00	56.377.224,66	-36.692.775,34	3	Despesas Correntes	83.945.103,85	50.474.296,87	-33.470.806,98
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	11.829.300,00	7.062.630,67	-4.766.669,33	31	Pessoal E Encargos Sociais	42.901.154,46	26.166.007,86	-16.735.146,60
12	Contribuicoes	2.300.000,00	1.460.952,49	-839.047,51	319	Aplicacoes Diretas	42.885.154,46	26.166.007,86	-16.719.146,60
13	Receita Patrimonial	1.452.780,00	1.204.812,12	-247.967,88	32	Juros E Encargos Da Divida	717.340,00	287.621,78	-429.718,22
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	717.340,00	287.621,78	-429.718,22
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	40.326.609,39	24.020.667,23	-16.305.942,16
16	Receita De Serv.	160.000,00	211.687,77	51.687,77	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	0,00	0,00	0,00
17	Transf. Correntes	64.352.920,00	46.284.406,28	-18.068.513,72	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	1.344.320,00	1.148.944,24	-195.375,76
19	Outras Receitas Correntes	12.975.000,00	152.735,33	-12.822.264,67	339	Aplicacoes Diretas	35.124.145,54	19.767.126,35	-15.357.019,19
97	Dedução do FUNDEB	-7.710.000,00	-6.199.460,63	1.510.539,37					
	Soma	85.360.000,00	50.177.764,03	-35.182.235,97	33	Soma	83.945.103,85	50.474.296,87	-33.470.806,98
	Déficit Corrente	0,00	296.532,84	296.532,84		Superávit Corrente	1.414.896,15	0,00	-1.414.896,15
	SUB - TOTAL	85.360.000,00	50.474.296,87	-34.885.703,13		SUB - TOTAL	85.360.000,00	50.474.296,87	-34.885.703,13
2	Receitas de Capital	2.640.000,00	2.305.726,22	-334.273,78	4	Despesas de Capital	7.891.180,00	3.145.625,64	-4.745.554,36
21	Operacoes De Credito	350.000,00	584.156,17	234.156,17	44	Investimentos	7.490.340,00	2.811.729,46	-4.678.610,54
22	Alienacao De Bens	150.000,00	0,00	-150.000,00	449	Aplicacoes Diretas	7.272.340,00	2.629.199,72	-4.643.140,28
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	2.140.000,00	1.721.570,05	-418.429,95	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	400.840,00	333.896,18	-66.943,82
					99	Reserva de Contigencia	300.000,00	0,00	-300.000,00
	Soma	2.640.000,00	2.305.726,22	-334.273,78		Soma	8.191.180,00	3.145.625,64	-5.045.554,36
	Déficit Capital	5.551.180,00	839.899,42	-4.711.280,58		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	8.191.180,00	3.145.625,64	-5.045.554,36		SUB - TOTAL	8.191.180,00	3.145.625,64	-5.045.554,36
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
	Total de Receitas	88.000.000,00	52.483.490,25	-35.516.509,75		Total de Despesas	92.136.283,85	53.619.922,51	-38.516.361,34
	Déficit	4.136.283,85	1.136.432,26	-2.999.851,59		Superávit	0,00	0,00	0,00
	TOTAL GERAL	92.136.283,85	53.619.922,51	-38.516.361,34		TOTAL GERAL	92.136.283,85	53.619.922,51	-38.516.361,34